
 

1/4 

Tisko
D v ra

 Ústa
53 %

 U vš

 Ve e
v sou

Zprac
Jan 
Centru
Tel.: 2

V reprezentativním šet ení CVVM
otázka, zda d v ují n kterým in
ochránci práv (ombudsmanovi), Ú

Graf 1: D v ra/ned v ra obyvatel vyb

Zdroj: CVVM SOÚ AV R, v.v.i., Naše spole nost 16. – 29

Jak ukazují výsledky v grafu 1, v ervnu 2
soud, jemuž d v ovaly tém  t i p tiny p
podle svého vyjád ení „spíše d v uje“. N
oslovených (31 %), z nichž 22 % Ústavní
respondent  v p ípad  Ústavního soudu 

                                                           

 Otázka: „ ekn te, prosím, d v ujete g) Ve ejnému ochr

14

11

11

0% 10% 20%

Ústavní soud

Nejvyšší kontrolní 
ú ad

Ve ejný ochránce 
práv

rozhodn  d v uje spíše d v

ová zpráva 
a vybraným institucím v ervnu 2018 

avnímu soudu d v uje 58 % eských ob an , Ne
% a ve ejnému ochránci práv 48 %.  

šech zkoumaných institucí p evládá d v ra nad ne

ejnému ochránci práv (ombudsmanovi) a Ústavním
u asnosti o n co mén  lidé než v prosinci 2017. 

coval: 
ervenka 

rum pro výzkum ve ejného mín ní, Sociologický ústav AV R
210 310 586; e-mail: jan.cervenka@soc.cas.cz 

M SOÚ AV R, v.v.i., byla v ervnu 2018 vybraný
nstitucím.  Šet ení konkrétn  zjiš ovalo d v ru ve 
Ústavnímu soudu a Nejvyššímu kontrolnímu ú ad

braným institucím (%) 

9. 6. 2018, 1078 respondent  starších 15 let, osobní rozhovor. 

2018 se mezi zkoumanými institucemi relativn  n
populace (58 %), v tom 14 % uvedlo, že „rozhodn
Ned v ru ve vztahu k Ústavnímu soudu pak vyjád
ímu soudu „spíše ned v uje“ a 9 % „rozhodn  n
 nev d lo, jak jej z hlediska d v ry hodnotit. 

ránci práv (ombudsmanovi), h) Ústavnímu soudu, i) Nejvyššímu kontro

44

42

37

22

23

19 11

30% 40% 50% 60% 70% 8

v uje spíše ned v uje rozhodn  n

ejvyššímu kontrolnímu ú adu 

ed v rou. 

mu soudu d v uje 

R, v.v.i. 

ým ob an m položena 
e vztahu k ve ejnému 
du. 

nejvyšší d v e t šil Ústavní 
n  d v uje“, a 44 % mu 
d ila necelá t etina 

ned v uje. 11 % 

olnímu ú adu?“  

9

9

11

15

22

80% 90% 100%

ned v uje neví



2/4 

Druhému v po adí, Nejvyššímu kontrolnímu ú adu (NKÚ), d v uje nadpolovi ní v tšina (53 %) ob an , v tom 11 % 
„rozhodn “ a 42 % „spíše“. Podíl ned v ujících NKÚ se pak blíží jedné t etin  (32 %), když 23 % respondent  uvedlo, 
že mu „spíše ned v uje“, a 9 % mu „rozhodn  ned v uje“. Zbylých 15 % zvolilo odpov  „nevím“. 

Ve vztahu k ve ejnému ochránci práv (ombudsmanovi) d v ru vyjad uje již jen necelá polovina (48 %) oslovených, 
v tom 11 % „rozhodn “ a 37 % „spíše“. Podíl ned v ujících se pohybuje na úrovni t í desetin (30 %), když 19 % 
dotázaných ombudsmanovi „spíše ned v uje“ a 11 % „rozhodn  ned v uje“. Podíl odpov dí „neví“, kterou uvedla 
více než p tina dotázaných (22 %), byl ze všech zkoumaných institucí z eteln  nejvyšší. 

Podrobn jší analýza ukázala, že d v ra u všech zkoumaných institucí navzájem významn  pozitivn  koreluje a že 
s výjimkou d v ry v prezidenta pozitivn  koreluje i s d v rou ke standardn  zkoumaným ústavním institucím, tj. vlád , 
Poslanecké sn movn , Senátu, krajským a obecním zastupitelstv m, hejtman m a starost m obcí a m stských ástí. 
V p ípad  d v ry v prezidenta se statisticky významná pozitivní korelace objevuje v p ípad  NKÚ a ombudsmana, 
p i emž tato korelace je výrazn  slabší než korelace d v r v p ípad  ostatních institucí. Je to dáno tím, že 
prezidentovi republiky z velké ásti d v ují práv  ti lidé, kte í jinak k institucím chovají ned v ru, což se v p ípad  
všech zkoumaných institucí projevuje tím, že mezi t mi, kdo prezidentovi rozhodn  d v ují, se vedle významn  
zvýšeného podílu rozhodn  d v ujících vybraným institucím objevuje vždy i významn  zvýšený podíl t ch, kdo t mto 
institucím rozhodn  ned v ují, což obvyklou korelaci mezi r znými typy d v ry oslabuje a v p ípad  Ústavního soudu 
ji zcela vyrušuje. Ve všech p ípadech rovn ž platí, že d v ra se zvyšuje spolu se spokojeností s politickou situací, se 
spokojeností se životem, se zlepšujícím se hodnocením životní úrovn  vlastní domácnosti a se zlepšujícím se 
hodnocením ekonomické situace v eské republice. 

P i vylou ení student  pak d v ra u všech zkoumaných institucí roste spolu s nejvyšším stupn m dokon eného 
vzd lání. Rovn ž u všech t í zkoumaných institucí se významn  vyšší d v ra objevuje mezi obyvateli Prahy. 
V p ípad  Ústavního soudu pak relativn  vyšší d v ru k n mu vyjad ují dotázaní z ech než z Moravy. Z hlediska 
politické orientace relativn  nižší d v ru s vyšší ned v rou k Ústavnímu vyjad ují ti, kdo se jednozna n  za azují na 
levici, naopak vyšší d v e se Ústavní soud t ší mezi respondenty, kte í sami sebe adí do pravého st edu. Z hlediska 
stranických preferencí ve ejnému ochránci práv ast ji d v ují voli i STAN, Ústavnímu soudu voli i ODS a NKÚ pak 
p íznivci KDU- SL, naopak nižší d v ru a vyšší ned v ru ve všech p ípadech vyjad ují rozhodní nevoli i. 

Grafy 2a a 2b ukazují vývoj d v ry ke sledovaným institucím v ase. V porovnání s posledním šet ením z prosince 
2017 se snížil podíl d v ry v p ípad  ombudsmana (o 6 procentních bod ) a Ústavního soudu (pokles d v ry i nár st 
ned v ry shodn  o 4 procentní body). V p ípad  NKÚ pak pokles d v ry o 3 procentní body se pohyboval na hranici 
statistické chyby. V dlouhodobém srovnání m žeme vid t, že ve ejný ochránce práv je hodnocen výrazn  h e, než 
býval zhruba do roku 2014, i když z hlediska podílu ned v ujících je aktuální situace lepší než v prosinci 2016, kdy 
ombudsmanovi ned v ovalo 37 % ob an , tj. o 7 procentních bod  více než v sou asnosti. U NKÚ a v menší mí e i u 
Ústavního soudu pak m žeme vid t propad d v ry na p elomu minulého a stávajícího desetiletí, z n hož se NKÚ 
dokázal nakrátko vrátit k d ív jší úrovni d v ry až v roce 2014 a znovu pak teprve na konci minulého roku, kdy u 
všech t í sledovaných institucí došlo k nár stu d v ry patrn  odrážejícímu obecné zvýšení d v ry ústavním institucím 
po uskute n ných volbách do Poslanecké sn movny. 

  



3/4 

Graf 2a: D v ra obyvatel ve ejnému ochránci práv (ombudsmanovi), Ústavnímu soudu a Nejvyššímu 
kontrolnímu ú adu – asové srovnání (%) 

Pozn.: Hodnoty v grafu jsou sou tem odpov dí „rozhodn  d v uje“ a „spíše d v uje“. Dopo et do 100 % tvo í odpov di „spíše ned v uje“ a „rozhodn  ned v uje“ a 
odpov  „nevím“. 

Zdroj: CVVM SOÚ AV R, v.v.i., Naše spole nost. 

Graf 2b: Ned v ra obyvatel ve ejnému ochránci práv (ombudsmanovi), Ústavnímu soudu a Nejvyššímu 
kontrolnímu ú adu – asové srovnání (%) 

Pozn.: Hodnoty v grafu jsou sou tem odpov dí „rozhodn  ned v uje“ a „spíše ned v uje“. Dopo et do 100 % tvo í odpov di „spíše d v uje“ a „rozhodn  d v uje“ a 
odpov  „nevím“. 

Zdroj: CVVM SOÚ AV R, v.v.i., Naše spole nost. 

51 53

62
65 65

57

63
58

62 60
57

50
53 53

47 46
50

54

48
51

54 55
59

52

46

56
53

55
59 58

52
56 55 56 55 57

62
5857

53
57 58

44

35 36
40

49
53

55

48
51 50 50 50 50

56
53

0

10

20

30

40

50

60

70

V/04 VI/05 XII/06 VI/07 VI/09 XII/10 IV/11 VI/12 VI/13 VI/14 XII/14 VI/15 IX/15 XII/15 VI/16 XII/16 VI/17 XII/17 VI/18

Ombudsman Ústavní soud NKÚ

24
22 21

18
20

24 23 24
21

22
27

32
29 30

34 37

33

27 3029 29
28 27

33

42

34
36 35

32 31

37

33 33
32

33 34

27
31

22
24 23 24

44

50

44
46

38
34

36 34
33 33

35
36

29

32

0

10

20

30

40

50

60

V/04 VI/05 XII/06 VI/07 VI/09 XII/10 IV/11 VI/12 VI/13 VI/14 XII/14 VI/15 IX/15 XII/15 VI/16 XII/16 VI/17 XII/17 VI/18

Ombudsman Ústavní soud NKÚ



4/4 

Technické parametry výzkumu 

Výzkum:  Naše spole nost, v18-06 
Realizátor:  Centrum pro výzkum ve ejného mín ní, Sociologický ústav AV R, v.v.i. 
Projekt:  Naše spole nost – projekt kontinuálního výzkumu ve ejného mín ní CVVM SOÚ AV R,v.v.i. 
Termín terénního šet ení:  16. - 29. 6. 2018 
Výb r respondent :  Kvótní výb r 
Kvóty:  Kraj (oblasti NUTS 3), velikost místa bydlišt , pohlaví, v k, vzd lání 
Zdroj dat pro kvótní výb r:  eský statistický ú ad 
Reprezentativita:  Obyvatelstvo R ve v ku od 15 let 
Po et dotázaných:  1078 
Po et tazatel :  240 
Metoda sb ru dat:  Osobní rozhovor tazatele s respondentem - kombinace dotazování CAPI a PAPI 
Výzkumný nástroj:  Standardizovaný dotazník 
Otázky:  PI.1 
Kód zprávy:  pi180718 
Zve ejn no dne:  18. ervence 2018 
Zpracoval:  Jan ervenka 
 

Slovní ek pojm : 

Kvótní výb r – napodobuje strukturu základního souboru (u nás je to obyvatelstvo eské republiky starší 15 let) pomocí nastavení 
velikosti vybraných parametr , tzv. kvót. Jinými slovy kvótní výb r je založen na stejném procentuálním zastoupení vybraných 
vlastností. Pro tvorbu kvót používáme údaje z eského statistického ú adu. V našich výzkumech jsou stanoveny kvóty na pohlaví, 
v k, vzd lání, region a velikost obce. Vzorek je tedy vybrán tak, aby procentuální podíl nap . muž  a žen ve vzorku odpovídal 
procentuálnímu podílu muž  a žen v každém kraji R. Podobn  je zachován procentuální podíl obyvatel jednotlivých kraj  R, 
ob an  r zných v kových kategorií, lidí s r zným stupn m dosaženého vzd lání a z r zn  velkých obcí.  

Reprezentativní výb r je takový výb r z celé populace, z jehož vlastností se dá platn  usuzovat na vlastnosti celé populace. 
V našem p ípad  to tedy znamená, že respondenti jsou vybráni tak, abychom zjišt né údaje mohli zobecnit na obyvatele eské 
republiky starší 15 let. 

Centrum pro výzkum ve ejného mín ní (CVVM) je výzkumným odd lením Sociologického ústavu AV R, v.v.i.. Jeho historie sahá do roku 1946, kdy jako sou ást 
Ministerstva informací za al fungovat eskoslovenský ústav pro výzkum ve ejného mín ní. Sou asné Centrum vzniklo v roce 2001 p evedením svého p edch dce 
(IVVM) z eského statistického ú adu do Sociologického ústavu AV R, v.v.i.. V len ní do v decké instituce zaru uje kvalitní odborné zázemí a kredit pracovišt ; jako 
sou ást akademického prost edí musí CVVM SOÚ AV R, v.v.i., spl ovat veškeré nároky a dosahovat tak té nejvyšší odborné úrovn . Hlavní náplní práce odd lení je 
výzkumný projekt Naše spole nost, v jehož rámci je provád no deset šet ení ro n . Jedná se o pr zkum ve ejného mín ní na reprezentativním vzorku eské populace 
od 15 let, kterého se vždy ú astní p ibližn  1000 respondent . Omnibusová podoba dotazníku umož uje pokrýt velkou ší i nám t , a do šet ení jsou proto pravideln  
azena politická, ekonomická i další obecn  spole enská témata. Jsou využívány jak opakované otázky, které umož ují sledovat vývoj zkoumaných jev , tak nám ty 

nové, reagující na aktuální d ní. Díky dlouhodobému a kontinuálnímu charakteru je tento v decký projekt zkoumání ve ejného mín ní v eské republice ojedin lý. 


